重庆市涪陵区市场监督管理局
      涪陵市监函〔2025〕65号（A类）

重庆市涪陵区市场监督管理局

关于区第六届人大第五次会议第57号

建议的答复函

李娟代表：

　　您提出的《关于加强我区食品摊贩食品安全监管的建议》（第57号）收悉。经与协办单位区城市管理局共同研究办理，现答复如下：

工作开展情况

据统计，目前我局备案登记的全区食品销售摊贩31户、餐饮摊贩147户，餐饮摊贩主要集中在马鞍万汇路夜市街区、蔺市美心洋人街、崇义街道荔圃路等地。针对食品摊贩食品安全问题，我局与区城市管理局主要开展了以下工作：

（一）依法履行职能职责。目前，区城镇综合管理工作领导小组办公室《关于进一步规范城市临时占道经营摊区的通知》（以下简称《通知》，涪城综办发〔2023〕4号）划定了江南城区、高新区、江东街道和龙桥街道共22个区域为临时占道经营摊区，其中除江东街道万达广场和建陶二路东侧区域准许经营时间为从早至晚外，其余经营时段均为18点至24点。根据《重庆市食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》（以下简称《条例》）第二十六条“食品摊贩实行备案管理。食品摊贩从事经营活动，应当自开展经营活动之日起十日内向所在地区县（自治县）食品药品监督管理部门备案，如实提供经营者的姓名、身份证号码、住址、经营地址、经营时段、经营品种、联系方式等信息”之规定，我局对划定的经营区域、确定的经营时段内从事食品经营活动的食品摊贩进行了备案管理，并履行食品安全监管职责。根据《条例》第三十六条“市政管理部门应当会同乡镇人民政府、街道办事处建立日常巡查制度，依法规范食品摊贩的占道经营行为，及时查处未在划定经营区域和时段内开展经营活动等违法占道经营行为。”的规定，对《通知》划定区域以外的食品摊贩，区城市管理局依法查处。

（二）积极开展日常监管。为维护社会公共利益，保障人民群众食品安全，我局积极开展食品摊贩日常监管。如今年3月我局对马鞍万汇路夜市街区和蔺市美心洋人街食品摊贩开展突击检查，发现7家餐饮摊贩存在无备案经营的情况，部分摊贩台账记录不全、卫生操作不规范、‌未戴帽子及口罩、散装食品包装标识不规范、盛放食品原材料的容器未加盖等。对未取得备案卡的食品摊贩，我局执法人员责令限期改正，要求其及时备案。对部分摊贩食品安全意识不足、操作不当的情况，我局执法人员现场开展法律法规宣贯，当场责令改正。此外，我局还对发现的流动食品摊贩进行信息登记和劝导，并根据《条例》第三十六条之规定，三次向区城市管理局移送校园周边占道经营的流动食品摊贩信息约40户次，商请区城市管理局从源头上予以治理。近期我局再次对校园周边食品摊贩开展检查，统计了61户次占道经营摊贩信息移送至区城市管理局。
（三）构建社会共治格局。我局多维度开展食品安全宣传培训，一是坚持10余年每月28日在固定场所对餐饮从业人员开展食品安全知识培训，提升相关人员从业水平；二是利用食品安全“五进”、食品安全宣传周、“315”消费者权益保护活动等各种宣传契机对广大消费者开展食品安全知识普及；三是通过微信公众号和短视频自媒体发布相关食品安全提醒和警示文章或视频。我局畅通投诉举报渠道，每日12315、12345接收群众意见并及时反馈。此外，我局指导区民协党委骋请20名“外卖小哥”为首批兼职基层智治社会监督员，引导他们通过“随手拍、随手报”等形式积极参与市场监管领域社会共治。
二、存在的问题和下步工作打算

对于我区食品摊贩管理，目前存在的问题是：一是食品摊贩从业人员普遍文化水平较低，食品安全意识需提升；二是食品摊贩条件设施相对实体餐饮门店更简陋，且在非封闭区域处理食品，风险隐患更大；三是摊贩备案录入餐饮安全在线系统数据不齐，不便进行高效监管。
针对当前餐饮摊贩监管中存在的问题和困难，结合您的建议，我们拟在下一步继续推进以下工作：
（一）强化协同联动。我局将与区城市管理局联合组建联合执法队伍，持续加强对早夜市食品摊贩的执法检查，重点针对无备案或健康合格证明的违规经营行为责令整改或是立案查处。同时，我局将备案信息及时录入监管系统，做到应录尽录，并建立信息共享机制，及时互通食品安全监管信息，共同研究解决执法过程中遇到的问题，形成监管合力，提升执法效能。
（二）加强培训教育。我局将定期开展食品安全宣传教育活动，通过发放宣传资料、现场讲解等方式普及食品安全法律法规，提高从业者的主体责任意识。同时，积极引导食品摊贩参加食品安全培训，督促其主动办理食品加工许可证和健康合格证明，规范食品加工操作流程。除线下培训外，我局也将引导经营者在“重庆市阳光食品”APP上完成一定课时的食品安全学习并通过考核，以及发布相关推文、短视频等以供经营者学习，强化其食品安全意识。

（三）打造示范摊区。我局将通过统一信息公示牌、指导规范化操作、餐厨垃圾定点回收等方式，建立具有榜样引领作用的食品摊贩示范区域。区城市管理局将督促食品摊贩严格落实环境卫生主体责任，配备必要的垃圾收集容器，做到垃圾日产日清，保持摊位及周边环境整洁卫生；并联合环卫部门，加大对早夜市公共区域的清扫保洁和垃圾清运频次，定期对场地进行消毒杀菌，为市民群众营造干净、整洁、安全的消费环境。
重庆市涪陵区市场监督管理局

2025年6月20日